Zeitschrift: Biindnerisches Monatsblatt : Zeitschrift fir biindnerische Geschichte,
Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth

Band: 9 (1858)

Heft: 1

Artikel: Die Hohen Graubindens [Fortsetzung]
Autor: [s.n.]

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-720370

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-720370
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

-
Die Hohen Graubiindens.

(Fortfeung.)
Meter  Par.§.
Prafany (Par-

fong) Dorfden im Oberbalbftein 1371 4220
Rangwies Am Plag, Df. im Shanfigg 1377 4239
Stitrpid Dorf jwifden dem Hinter-

thein und der Albula . 1378 4242
Platta Dorfdhen im Medelferthal . 1383 4259
Peift Dorf im Sdanfigg, Kirdhe 1386 4266
Haupt (WMittags-

platte) Selégipfel NO, ob Marfdhling 1389 4275
Bergiin Df, im Thal v, Albula, Kirdpe 1389 4275
Monpet (Dionpe-

tavet{d) im Vorderrbeinthal , Kirdpe 1394 4291
Rofna Dorfdhen {m Dberba[bﬁetn,

die Kirde . . . 1454 4476
Rudragd Dirfden im Tavet{dh 1405 4325
Sedrun Dorf im Tapet{d 1416 4360
Camifdyolas (St,

Anna) Dfdy. jw. Sevrun u, Sarfung 1429 4400
Qumbrein Dorf im Brinthal . . 1435 4417
Sarfuns Dorfdpen im Tavetiderthbal 1436 4420
Wiefen Dorf am Davofer Landivaffer 1454 4476
Glaris Dorf in Dayod, d. Kivde . 1454 4476
Syliigen Rbeinbr, beim Df. . . 1445 4448
Moling als Dorf im Dberhalbfiein, die

| Rirde " . 1469 4522
Canieiil Dorf im Ferverathal 1478 4550
Felvis Dorf 0. v. Rbd3iing, Rapelle 1483 4565
Bager-See gwifhen Obervay u. Parpan 1493 4596
Parpan Dorf S, p. Ghur, dvie Kirdpe 1505 4633
Lavet, unter Dorf auf b, Sdeidegg, die :

Kivde . . . 1510 4648
Brin Dorf im Brinthal 1511 4650
Jenigberg Divfdhen gegeniiber Wiefen 1527 4701



Mong

Bogelftein
Srauenfivd)
Bargis

Balle Criftallina

(Pardatid)

Am Plag (Da-

v08)

Selva
Dorfli
Stulg

Sydrra
Slafderthal
Ghiamut
Lat{d
Nufenen
Hintervhein
Marmels
Monftein
Drufen Alp
Tfdappina
Hintere Aly
Sdlapypina
Sertigthal
id,, LWyt
id., Dorfli

Cggen
Gamypfut
Stalyedro

Lufmanierpaf

Bals

Dfdn. ob Tiefenfaften, die
Rivde . . .
Teldginfel NNW, v, iammé
Dorf in Davod, d. Kivche
Hiitte NW, ob ring .

im Medelferthal .

Kivde . . .
Dfchn. im zavetfdy, b. Ru‘d;e
in Davos, Kirde . . .
Dorf 3w, Filifur u, Bergiin,
ble. Rlvde . o oo i
Hiitten a. v, obern Landquart
N. ob Seewis . ., . .
Dorfden im Tavetidh . .
Dorfden N. von Bergiin .
Df. im Rpeiwaldvthal, Dorf
Dorf im Rbeinwaldthal
Dorf im Oberbalbftein .
Kirde in Davos . . .
unt, b, Sulzfluth b. Sdhuders
Dorf am Heingenberg . .
W. ob Kunfels . ¢
Alpweiler N. ob Klofters .
Seitenthal v. Dayos (6&99)
Wetler. - . el
Weiler , hinter den Ecfen” im
hat - . . . . ’
Weiler 0. von Qangmxeé .
Dorfden im Averferthal
Dirfchen im  DOberbalbftein
Ausgang d. projeftivten Ci-
fenbabn Lunnels
Hiitten im BValfevtobel .

Meter

1528
1530
1540
1548

1553

1556
1556
1557

1567
1585
1587
1588
1608
1620
1620
1622
1624
1633
1636
1657
1663
1669
1744

1860
1686
1689
1711

1711
1711

Par. §.

4704
4710
4740
4765

4782

4790
4790
4793

4824
4879
8485
4890
4950
4987
4987
4993
4999
5027
5036
5101
5119
5138
9369

5726
5190
5200
9267

5267
5267



Thdyuggen:-
- Seelein
Naxr (Na3)

Lerdyen

id,, {arneza
Grott (Crotto)
Cypriansfpip
Berfreila (3a-
freila)
Stalla (Bivio)
Slitela, Thal
Difdyma
Bal Nandro

Glasideidegg
(Stege)
St. Maria
2vofa (Crofa)
Labdir
Prafut
Funday
Fanin, Alp
Bereinathal
Liifchenfee, der
Syontigfopfe
Alp O’Crr
Grefta

R‘arhﬁberg

NO. v. Grofa, SO. v. Chur
Weiler an der Albula .
Alp, vorder, 3w. b, Rothborn
und dem Furnerbach

S. 0. obig. u. 0. 9. Hodywang
Weiler in Apers . .

u. Signal NNO, ob zrmtmté

Diérfden im Vetevsthal
die Br. S. im Obevbhalbftein
bag oberfte tm Davod . .
mittlered 0, 3. obern Seitentl,
Seitenthal anf b, 1. Seite
von Dberbhalbftein

sw. Thufis und Savienthal
Hofpiy am Lufmanier

Df. in Shanfigg, b, Kivde
Dfn. 3. Sagend u, Sdhleuis
Alpbiitten S, von Filifur .
Seitenthdld), NO ob Langwies
S. im Val Davos i
b. erfte groferve, Ober=Novay
am Heingenberg . . .
SSW. von Ghur ., .
0.y Tingen im Oberhalbftein
Dorf tm Aversthal, Kivd)-
thurmnopf

tiber Jlang

Galmot (Gol de) jw. d. Kveuglipaf und bem

Soyrana, Alp
Hrden
Ribialy

DOberalpftod

im Madridthal .
Thilden. S. ob tfd)tertfd)en
am Kiftenpaf ’

Meter.

1740
1745

1747
2016
1770
1777

1783
1780
1803
1821

1860

1868
1874
1892
1889
1905
1913
1923
1936
1936
1939
1946

1967
1967

1967
1969
1972
1991

Par. §.
5356

0372

5378
6206
5450
5440

5490
5480
9550

- 5606

5726

5750
2770
5824
0815
5864
5889
9920
5960
5960
5969
5990

6055
6055

6054
6060
6071
6130



— {1 —
Meter.  Yar. §.

Tarviarfd Alpwlr, S, v, Sdweiningen 1996 6144
Rbdziinfer Aly Sign, auf d. Kammbsbe . 2000 6157
fKamm Gipfelpdbe NO. ob Jening 2003 6166
Maifden Boden iunere Alpen N, v, Stulferthal 2003 6166
Madrigen Alpwle, SO. v, Langwies 2004 6169

Rofein Alp S, von THOE. . . . . 2008 6180
Weifienftein Haug am Atbulapaf . . 2030 6249
Baport Alp Hitten 0. yom Dorf Hins

feprbein . oo 0 . . 2032 6254
Gilyretta Hiitte 0. von Sardagea . . . 2076 6391
Sypliigen=Paf  hodfter Punft . . . . 2115 6510
Mutta Palufa Sign. S. von Suvava , , 2147 6609
Dreibiindenflein  Sign, SSW, von Chur . 2154 6631
Scurfee (Frodva) u. Lae Dim, Quellen b, Mit-

Itel=_und Medelfervheing . 2167 6670
Sdweizerthor  Paf von Shudevd im Prdts

BGAR v o ek e te W% 0 OHER 6680
Givenfpip Berg W, unter d, Falfnif 2183 6720
Qaffino del Uomo Pafbibe von St. Maria in

IRebel® - o' At e 02 2188 6742
Sdlappina Jody im Prdttigau . . . . . 2190 6742

(Fortfepung. folgt.)

CHronif Des Monatd Oejember,

Politifched. Am 4. Degember verfammelten fich tn Bern die
leten erbit neugewahlten eivg. Rathe, Die die Verfammlung ers
Offnenden lteréprafiventen waren im MNationalrath Herr Landanmann
Sioler (eigentlich von Sug, aber wobnhaft nnd abgeorvnet von Jiirich),
im Stanverath Herr Landammann BVaumgartner von St, Gallen, YIB
effeftive Prifiventen gingen aud der nachher erfolgten Wahl BHervor
fiir pen Nationalvath Herr NReg.-Rath Keller aud vem Aargau, undy
fiir ben Standerath Here Stahlin von Pafelland.  Um 9. hatte die
ABabhl ved Bunvedrathed flatt, mweldpe gegen einiged Ervarten ee
volftandige Beftatigungdwahl war. Der Bunbdedrath beftebt fomit
wieder aud den HH, Dr. Furrver von Winterthur (Kt. Sivich), Stampili
von Bern, Frei=Hevofee von Warau, Naff von Wlftatten (Kt St.
®allen), Fornerod aud dem Kt, Waadt und Pioda ausd Feffin, Dev
Bundedrath nahm dann folgende Departementdoertheilung vor: YPoli-



	Die Höhen Graubündens [Fortsetzung]

