

Zeitschrift: Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth

Band: 9 (1858)

Heft: 1

Artikel: Die Höhen Graubündens [Fortsetzung]

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-720370>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Die Höhen Graubündens.

(Fortsetzung.)

		Meter	Par.ß.
Präsanz (Par- söns)	Dörfschen im Oberhalbstein	1371	4220
Langwies	Am Platz, Df. im Schanfigg	1377	4239
Stürvis	Dorf zwischen dem Hinter- rhein und der Albula . . .	1378	4242
Platta	Dörfschen im Medelsberthal .	1383	4259
Peist	Dorf im Schanfigg, Kirche	1386	4266
Haupt (Mittags- platte)	Felsgipfel NO. ob Marschlins	1389	4275
Bergün	Df. im Thal d. Albula, Kirche	1389	4275
Monpet (Monpe- tavetsch)	im Borderrheinthal, Kirche	1394	4291
Rofna	Dörfschen im Oberhalbstein, die Kirche	1454	4476
Ruäras	Dörfschen im Tavetsch . . .	1405	4325
Sedrun	Dorf im Tavetsch . . .	1416	4360
Camischolas (St. Anna)	Dfch. zw. Sedrun u. Sartungs	1429	4400
Lumbrein	Dorf im Brinthal	1435	4417
Sarkuns	Dörfschen im Tavetscherthal	1436	4420
Wiesen	Dorf am Davoser Landwasser	1454	4476
Glaris	Dorf in Davos, d. Kirche .	1454	4476
Splügen	Rheinbr. beim Df. . . .	1445	4448
Molins als	Dorf im Oberhalbstein, die Kirche	1469	4522
Canicül	Dorf im Ferrerathal . . .	1478	4550
Feldis	Dorf O. v. Rhäzüns, Kapelle	1483	4565
Bazer-See	zwischen Obervaz u. Parpan	1493	4596
Parpan	Dorf S. v. Chur, die Kirche	1505	4633
Laret, unter	Dorf auf d. Scheidegg, die Kirche	1510	4648
Brin	Dorf im Brinthal . . .	1511	4650
Jenisberg	Dörfschen gegenüber Wiesen	1527	4701

		Meter	Par. f.
Mons	Dschn. ob Tiefenkasten, die Kirche	1528	4704
Bogelstein	Felsgipfel NNW. v. Tamins	1530	4710
Frauenkirch	Dorf in Davos, d. Kirche	1540	4740
Bargis	Hütte NW. ob Trins . . .	1548	4765
Balle Cristallina (Pardatsch)	im Medelerthal	1553	4782
Am Platz (Davos)	Kirche	1556	4790
Selva	Dschn. im Lavetsch, d. Kirche	1556	4790
Dörfli	in Davos, Kirche	1557	4793
Stuls	Dorf zw. Filisur u. Bergün, die Kirche	1567	4824
Spärra	Hütten a. d. obern Landquart	1585	4879
Fläscherthal	N. ob Seewis	1587	8485
Chiamut	Dörfchen im Lavetsch . . .	1588	4890
Latsch	Dörfchen N. von Bergün .	1608	4950
Rufenen	Df. im Rheinwaldthal, Dorf	1620	4987
Hinterrhein	Dorf im Rheinwaldthal .	1620	4987
Marmels	Dorf im Oberhalbstein . . .	1622	4993
Monstein	Kirche in Davos	1624	4999
Drusen Alp	unt. d. Sulzfluth b. Schuders	1633	5027
Tschappina	Dorf am Heinzenberg . . .	1636	5036
Hintere Alp	W. ob Runkels	1657	5101
Schlappina	Alpweiler N. ob Klosters .	1663	5119
Sertigthal	Seitenthal v. Davos (Säge)	1669	5138
id., Wyti	Weiler	1744	5369
id., Dörfli	Weiler „hinter den Ecken“ im Thal	1860	5726
Eggen	Weiler O. von Langwies .	1686	5190
Campsut	Dörfchen im Averserthal .	1689	5200
Stalvedro	Dörfchen im Oberhalbstein	1711	5267
Lukmanierpaß	Ausgang d. projektierten Eisenbahn-Tunnels . . .	1711	5267
Bals	Hütten im Balsertobel . . .	1711	5267

		Meter.	Par. f.
Tschuggen-			
Seelein	SO.	1740	5356
Nax (Naz)		1745	5372
Perchen			
id., Farneza		1747	5378
Crott (Crotto)	O. v. Hochwang	2016	6206
Cyprianspiz	Weiler in Avers	1770	5450
Zerfreila (Za- ffreila)	u. Signal NNO. ob Trimmis	1777	5440
Stalla (Bivio)	Dörfchen im Petersthal	1783	5490
Flüela, Thal	die Br. S. im Oberhalbstein	1780	5480
Dischma	das oberste im Davos	1803	5550
Val Nandro	mittleres d. 3. obern Seitenth.	1821	5606
Glasscheidegg	Seitenthal anf d. 1. Seite		
(Stege)	von Oberhalbstein	1860	5726
St. Maria	zw. Thusis und Savienthal	1868	5750
Arosa (Erosa)	Hospiz am Lukmanier	1874	5770
Vadir	O. in Schanfigg, d. Kirche	1892	5824
Prasut	Osn. zw. Sagens u. Schleuis	1889	5815
Funday	Alphütten S. von Filisur	1905	5864
Fanin, Alp	Seitenthälch. NO ob Langwies	1913	5889
Vereinathal	S. im Val Davos	1923	5920
Lüschensee, der	d. erste größere, Ober-Novay	1936	5960
Spontisköpfe	am Heinzenberg	1936	5960
Alp d'Err	SSW. von Chur	1939	5969
Cresta	O. v. Tinzen im Oberhalbstein	1946	5990
	Dorf im Aversthal, Kirch- thurnknopf	1967	6055
Karlisberg	über Glanz	1967	6055
Calmot (Col de)	zw. d. Kreuzlipaß und dem Oberalpstock	1967	6054
Sovrana, Alp	im Madristhal	1969	6060
Urden	Thälchen. S. ob Tschierschen	1972	6071
Röbialp	am Kistenpaß	1991	6130

		Meter.	Par.	§.
Tarviarsch	Alpwlr. S. v. Schweiningen	1996	6144	
Rhäzünser Alp	Sign. auf d. Kammhöhe .	2000	6157	
Kamm	Gipfelhöhe NO. ob Jenins	2003	6166	
Maischen Boden	innere Alpen N. v. Stulserthal	2003	6166	
Mädrigen	Alpwlr. SO. v. Langwies	2004	6169	
Rosein Alp	S. von Tödi	2008	6180	
Weissenstein	Haus am Albula paß . .	2030	6249	
Zaport Alp	Hütten O. vom Dorf Hin- terrhein	2032	6254	
Silvretta Hütte	O. von Sardasca	2076	6391	
Splügen-Paß	höchster Punkt	2115	6510	
Mutta Palusa	Sign. S. von Surava . .	2147	6609	
Dreibündenstein	Sign. SSW. von Chur .	2154	6631	
Scurse (Froda)	u. Lac Dim, Quellen d. Mit- tel- und Medelserrheins .	2167	6670	
Schweizerthor	Paß von Schuders im Prät- tigau	2170	6680	
Girenspitze	Berg W. unter d. Falknisp	2183	6720	
Cassino del Uomo	Paßhöhe von St. Maria in Medels	2183	6742	
Schlappina Joch im Prättigau	2190	6742	

(Fortsetzung. folgt.)

Chronik des Monats Dezember.

Politisches. Am 4. Dezember versammelten sich in Bern die letzten Herbst neugewählten eidg. Räthe. Die die Versammlung eröffnenden Alterspräsidenten waren im Nationalrat Herr Landammann Sidler (eigentlich von Zug, aber wohnhaft und abgeordnet von Zürich), im Ständerath Herr Landammann Baumgartner von St. Gallen. Als effektive Präsidenten gingen aus der nachher erfolgten Wahl hervor für den Nationalrat Herr Reg.-Rath Keller aus dem Aargau, und für den Ständerath Herr Stählin von Baselland. Am 9. hatte die Wahl des Bundesrates statt, welche gegen einiges Erwarten eine vollständige Bestätigungswahl war. Der Bundesrat besteht somit wieder aus den Hh. Dr. Turrer von Winterthur (Kt. Zürich), Stämpfli von Bern, Frei-Heroee von Aarau, Näff von Alftäten (Kt. St. Gallen), Fornerod aus dem Kt. Waadt und Pioda aus Tessin. Der Bundesrat nahm dann folgende Departementsvertheilung vor: Poli-